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   DECIZIE 738/19.06.2012    

privind solutionarea contestatiei formulata de SC ... SA impotriva 
deciziei de calcul accesorii nr.... 

 

Directia generala a finantelor publice a judetului Bacau a primit spre 
solutionare de la Administratia Finantelor Publice Pentru Contribuabili 
Mijlocii Bacau, cu adresa nr. ..., inregistrata  la institutia noastra sub nr...., 
contestatia formulata de SC ... SA impotriva deciziei de calcul accesorii nr..... 

Suma contestata este ... lei si reprezinta accesorii aferente taxei pe 
valoarea adaugata; 

 

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207 alin (1) 
din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de Procedura Fiscala. 

 
In indeplinirea regulilor procedurale contestatia este semnata de 

reprezentantul legal al SC ... SA, administratorul .... 

 

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei. 

 

I.Prin contestatia formulata petenta solicita admiterea contestatiei 
pentru suma de ... lei, reprezentand suma accesorie calculata asupra 
dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
considerata de societate ca nedatorata. 
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Aceasta cerinta este sustinuta de faptul ca societatea a avut inspectie 
fiscala finalizata prin raportul  de inspectie fiscala nr.F-BC ..., in care la 
capitolul VII-Sinteza constatarilor fiscale, suma de ... lei la care se calculeaza 
accesorii in decizia nr...., reprezinta dobanzi/majorari de intarziere-Taxa pe 
valoarea adaugata-lunar si nu obligatie principala la care sa fie calculate alte 
dobanzi. 

 

II.Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr...., 
organele de impunere, in temeiul art.110 din OG nr.92/2003, pentru plata cu 
intarziere a taxei pe valoarea adaugata s-au calculat urmatoarele accesorii in 
suma de ... lei. 

 

 

III.Luand in considerare sustinerile petentei, documentele invocate de 
aceasta, punctul de vedere al organului de administrare fiscala prezentat in 
referatul cu propuneri de solutionare precum si actele normative aplicabile 
spetei in cauza invocate de contestatoare, retinem: 

 
SC ... SA are domiciliul fiscal in judetul Bacau, mun. Bacau, STR. …, 

Nr…. si are cod unic de inregistrare fiscala …. 
 
 
1.Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice 

Bacau este daca in mod legal organul de inspectie fiscala a stabilit ca SC ... 
SA datoreaza accesorii in suma de ... lei pentru perioada … pana la data de 
…. 

 

 

In fapt, 

 

Prin contestatia formulata petenta solicita recalcularea accesoriilor 
stabilite prin decizia nr. referitoare la obligatiile de plata accesorii nr...., 
tinand cont de faptul ca in mod eronat organele specializate ale AFP Bacau 
au calculat accesorii pentru o suma(... lei) care in fapt reprezinta 
dobanzi/majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata –lunar si 
nu obligatie principala la care sa fie calculate dobanzi. 
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Astfel, sumele calculate ca dobanzi si penalitati in perioada …-… nu 
se justifica. 

 

In drept, 

 

Asa cum rezulta din analiza elementelor ce formeaza dosarul cauzei, 
constatam urmatoarele: 

Prin decizia de impunere nr.F-BC  ... care are la baza raportul de 
inspectie fiscala nr.F-BC ..., transmisa de Activitatea de inspectie fiscala prin 
adresa nr.... si inregistrata la AFPCM Bacau sub nr...., s-a stabilit un debit 
suplimentar in suma de ... lei iar accesoriile in suma de … lei au fost 
calculate  pana la data de … pentru o baza in suma de ... lei. 

Baza pentru care s-au calculat accesorii, in suma de ... lei a fost 
determinata astfel: 

La data emiterii deciziei de impunere nr.F-BC ..., prin care s-a calculat 
debitul suplimentar in suma de ... lei exista un virament in plus in suma de ... 
lei ramas din OP nr. ..., motiv pentru care debitul pentru care s-au calculat 
accesorii pana la data de ... este in suma de ... lei.   

Rezulta astfel in mod clar ca suma de  ... lei reprezinta obligatie 
principala la care se calculeaza accesorii si nu dobanzi/majorari de intarziere 
calculate de organul de inspectie fiscala asa cum in mod eronat petenta 
afirma in cuprinsul contestatiei. 

Stingerea acestor creante s-a efectuat in baza prevederilor  art.116, 
alin.(1), alin.(4) din OG nr.92/2003: 

 

„(1) Prin compensare se sting creanŃele statului sau unitãŃilor 
administrativ-teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezentând impozite, 
taxe, contribuŃii şi alte sume datorate bugetului general consolidat cu 
creanŃele debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit sau de 
platã de la buget, pânã la concurenŃa celei mai mici sume, când ambele 
pãrŃi dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât şi pe cea de debitor, 
cu condiŃia ca respectivele creanŃe sã fie administrate de aceeaşi autoritate 
publicã. 
    (4) Dacã legea nu prevede altfel, compensarea opereazã de drept la data 
la care creanŃele existã deodatã, fiind deopotrivã certe, lichide şi exigibile. „ 

 

Pentru aceste considerente, in mod legal Administratia Finantelor 
Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Bacau, a procedat la calculul de 
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accesorii pentru debitul de ... lei de la data de ... pana la data de 24.01.2012, 
cand a fost depus decontul de TVA aferent lunii decembrie 2011, cu un  sold 
al sumei negative a taxei pe valoarea adãugatã in suma de ... lei. 

 

Calculul accesoriilor pentru aceasta perioada, respectiv dobanzi de 
intarziere s-a efectuat cu respectarea prevederilor art.120, alin.(1), din OG 
nr.92/2003, republicata, conform carora: 

 

„(1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadenŃã şi 
pânã la data stingerii sumei datorate, inclusiv. „ 

 
... lei*244 zile*0,04%=... lei. 
 
Pentru considerentele mai sus prezentate, si in temeiul prevederilor, 

art. 116, alin.(1) si (4), 119, 120, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 216 
si 218 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  coroborate cu 
prevederile punctelor 11.1, lit.a), din OMFP nr.2137/2011 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, se: 

 
 
 

DECIDE: 
 

Respingerea in totalitate a contestatiei formulata de SC ... SA 
impotriva deciziei de calcul accesorii nr...., pentru suma de ... lei 
reprezentand accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata ca fiind 
nemotivata. 

 
Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta, potrivit 

Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
                                        
 
 
                                      DIRECTOR EXECUTIV,     
                                        
                                               Mircea Muntean 
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